

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại công văn số 19193/UBND-KSTTHCNC và kết quả triển khai thực hiện Quyết định 31/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh, trên địa bàn huyện Triệu Sơn

Thực hiện Công văn số 775/UBND-KSTTHCNC ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất kinh doanh, UBND huyện Triệu Sơn tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN.

Theo thống kê, từ ngày 15/4/2021 đến 15/01/2022 xảy ra 01 vụ cháy, làm 0 người chết, 0 người bị thương, thiệt hại về tài sản ước tính không đáng kể. Trong đó:

- Có 0 vụ cháy tại nhà ở hộ gia đình, làm chết 0 người, bị thương 0 người, Không có thiệt hại về tài sản.

- Có 01 vụ cháy tại nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, làm chết 0 người, bị thương 0 người, thiệt hại về tài sản ước tính không đáng kể. (Khoảng 11 giờ 30 ngày 26/10/2021, tại thôn thái lai, xã Thái Hòa, huyện Triệu Sơn xảy ra cháy bãi phế liệu tại cơ sở chế biến phế liệu của ông Phùng Viết Thành, thiệt hại về người không, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Nguyên nhân được cho ban đầu là do chập điện).

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện:

- Ban hành hoạch số 3197/KH-UBND-CA ngày 17/6/2021 về Thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao; khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Ban hành Quyết định số 4380/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện về Công tác đảm bảo an toàn phòng cháy và chữa cháy.

- Ban hành Quyết định số 6680/QĐ-UBND ngày 31/10/2021 về công nhận Chợ Nưa, thị trấn Nưa đạt chuẩn về Phòng cháy chữa cháy.

- Ban hành Văn Công văn số 6640/UBND-CA ngày 08/12/2021 về tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Tình hình, kết quả thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC

2.1.1. Kết quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện tuyên truyền (ghi rõ phối hợp với đơn vị nào thực hiện tuyên truyền theo hình thức nào).

+ Phối hợp với phát thanh huyện, xã, thị trấn thực hiện 2366 lượt phát thanh trên loa.

- Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng:

+ Số chuyên mục phát trên truyền hình: Không.

+ Số lượt phát clip, phóng sự, khuyến cáo trên truyền hình: Không.

+ Số lượt phát tin bài, khuyến cáo trên: đài phát thanh: 71 lượt ; loa truyền tin tại khu dân cư: 2295 lượt:

- Số pa nô, áp phích, băng rôn được treo: 126.

- Số tờ rơi phát: 370 số tờ rơi.

- Số lượt tin nhắn SMS: Không; Zalo, facebook: 34 bài; màn hình tại nơi công cộng, trên phương tiện giao thông: Không.

- Số buổi tuyên truyền trực tiếp: 298; số người tham gia: 2286

- Số lượt tuyên truyền lồng ghép qua hình thức khác: Sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố: 126; sân khấu hóa: 0; hình thức khác: 0.

- Số cuộc thi được tổ chức: Không.

- Số lượt tuyên truyền theo hình thức khác (sử dụng xe chữa cháy, xe của lực lượng trật tự đô thị tuyên truyền lưu động...): Không.

- Số hình thức, biện pháp tuyên truyền mới, sáng tạo được thực hiện trong 02 tháng qua (nếu có): Không.

2.1.2. Kết quả xây dựng mô hình an toàn PCCC và CNCH

- Tên, số mô hình mô hình được triển khai: Không;

- Tên, số phong trào được phát động: Không;

- Số hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh đã mở lối thoát nạn thứ 2/tổng số nhà phải mở lối thoát nạn thứ 2 (ghi kết quả trong 02 tháng và 09 tháng, đạt bao nhiêu %): 230/480, đạt 47,9%.

- Số mô hình, phong trào mới, sáng tạo được thực hiện (nếu có): Không.

2.1.3. Kết quả tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho các đối tượng là Chủ tịch UBND, Công an cấp xã (ghi kết quả số cấp xã, thị trấn đã được tập huấn; số lớp được tổ chức, số người tham gia, đạt bao nhiêu % trong 02 tháng và 09 tháng): Đang triển khai theo Kế hoạch.

2.1.4. Kết quả xây dựng, duy trì đội dân phòng và thực tập phương án chữa cháy khu dân cư.

- Số đội dân phòng được xây dựng mới, củng cố/tổng số khu dân cư: (ghi kết quả 02 tháng và 09 tháng): Không.

- Số đội viên đội dân phòng: Hiện tại đã kiện toàn 3259 đội viên, trong đó 2751 đội viên, 254 đội phó, 254 đội trưởng.

- Số phương án chữa cháy của khu dân cư được lập: 0; số lượt thực tập phương án chữa cháy khu dân cư: 0 (ghi kết quả 02 tháng và 09 tháng).

2.1.5. Số lượt thuê bao cài đặt ứng dụng Báo cháy 114: 432 người.

2.2. Kết quả rà soát, thống kê nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2.2.1. Tổng số nhà ở hộ gia đình (nhà ở riêng lẻ): 62257 hộ;

2.2.2. Tổng số nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: 457 nhà;

- Số nhà thuộc diện quản lý về PCCC (Phụ lục I ban hành kèm theo nghị định số 136/2020/NĐ-CP): Không.

- Số nhà do UBND cấp xã quản lý (Phụ lục IV ban hành kèm theo nghị định số 136/2020/NĐ-CP): 452 nhà.

- Số nhà do Công an quản lý (Phụ lục III ban hành kèm theo nghị định số 136/2020/NĐ-CP): 5 nhà.

2.3. Kết quả kiểm tra an toàn về PCCC.

2.3.1 Số đoàn kiểm tra của UBND cấp xã được thành lập: 34 đoàn.

- Thống kê kết quả 09 tháng thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo các nội dung tại Bảng sau:

TT	Nội dung	Nhà ở hộ gia đình		Nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh				Số lượt kiểm tra lần 2 (phục tra)
		Số lượt kiểm tra	Đạt tỷ lệ so với tổng số nhà	Không thuộc Phụ lục I (NĐ 136)	Thuộc Phụ lục III (NĐ 136)	Thuộc Phụ lục IV (NĐ 136)	Đạt tỷ lệ so với tổng số nhà	
2	Số lượt kiểm tra định kỳ	22896	36.7%		5	452	100%	
3	Số lượt kiểm tra đột xuất							
4	Số biên bản kiểm tra được	22896	36.7%		5	452	100%	

	lập							
5	Số bản cam kết bảo đảm an toàn PCCC được ký	22896			5	452	100%	
6	Số thiếu sót, vi phạm được phát hiện							
-	Số thiếu sót	22896			15	1356		
-	Số vi phạm về PCCC	0			2	3		
-	Số biên bản vi phạm được lập	0	X		2	3	x	x
-	Số lượt xử phạt cảnh cáo	0						
-	Phạt tiền, tổng số tiền phạt (triệu đồng)				800.000đ	1,8tr		
-	Số lượt	0			0	0		

	tạm đình chỉ							
-	Số lượt đình chỉ	0		0	0			

2.3.1. Số lượt kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn trong kiểm tra: 22896 nhà ở và 457 nhà ở kết hợp kinh doanh.

2.4. Kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan đến:

- Từ 15/4/2021 đến 15/01/2022, trên địa bàn huyện Triệu Sơn đã xảy ra 01 vụ cháy tại nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh do UBND xã quản lý, Công an huyện đã chỉ đạo Công an xã tham mưu cho UBND xã tổ chức họp rút kinh nghiệm sau vụ cháy.

- Nguyên nhân sự cố cháy là do chập điện, chủ cơ sở đã có ý thức chấp hành trong công tác PCCC như: Lập hồ sơ quản lý PCCC và CNCH, tuyên truyền phổ biến kiến thức PCCC đến từng thành viên trong cơ sở, cơ sở cam kết thực hiện đầy đủ các trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

3. Nhận xét

3.1. Ưu điểm

- Đã triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, chỉ đạo của cấp trên. Quá trình tổ chức thực hiện đã đạt được hiệu quả cao, phát huy được tính linh hoạt, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH đối với từng hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Đã chủ động đôn đốc, hướng dẫn cho cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH, huy động sức mạnh của các cấp, các ngành, các đoàn thể và quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH góp phần đảm bảo ổn định về chính trị, xã hội, tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

- Chủ động tổ chức kiểm tra an toàn PCCC theo phân cấp quản lý, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về PCCC&CNCH; đẩy mạnh công tác tuyên truyền đa dạng về nội dung, hình thức, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng. Do đó, đã kiềm chế tình hình hình cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra; không để xảy ra các vụ cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

3.2. Hạn chế

- Các đơn vị UBND cấp xã trong công tác quản lý nhà nước về PCCC chưa tiếp cận được hết các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH; một bộ phận người dân chưa ý thức được tầm quan trọng của công tác PCCC &CNCH. Ngoài ra, tình hình dịch bệnh Covid - 19 vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp nên công tác tuyên truyền trực tiếp không đạt hiệu quả cao nhất do phải thực hiện các biện pháp phòng dịch.

- Việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH là nhiệm vụ mới của chính quyền các cấp. Vì vậy trong quá trình thực hiện còn nhiều khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP BẢO ĐẢM AN TOÀN PCCC TRONG THỜI GIAN TỚI.

- Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ cấp xã trong việc áp dụng các quy định trong Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh và một số tiêu chuẩn, quy chuẩn như TCVN 3890:2009; QCVN 06:2021,... để áp dụng vào thực tiễn trong thực hiện đợt cao điểm.

- Quyết liệt chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã trong việc thực hiện kiểm tra, tuyên truyền trong 3 tháng cuối thực hiện cao điểm. Tham mưu cho Chủ tịch UBND khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, cách làm hay trong thực hiện đợt cao điểm trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hiện Đợt cao điểm, công tác triển khai thực hiện Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa trên địa bàn huyện Triệu Sơn. Đề nghị Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hóa (b/cáo);
- Công an tỉnh Thanh Hóa (b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND (b/cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng